CÀI'IARA IÍUNICIPÀI DD VOI,TA fiRANDI
IIINAS fi]RÀI§

ASSUNTO: Gozo de ferias prêmio
REQTE: Alexandrina Monteiro Abreu Brum
REQDO: Prefeito Municipal

Senhor Presidente,

Apresento a indicação que após dado ciência
INDICATÓRIO ao Excelentíssimo Senhor prefeito
3s da Lei 899/93, onde exponho o motivo abaixo.

ao Soberano
Municipal, para que após analise, mudando a o parágrafo

Segue o exposto,

CONSIDERANDO, a Lei 899/90 - ,, Artigo l_e _ Após
serviço público, de formo ininterrupto, o servidor
Prêmio, com o remuneração do corgo efetivo;
coNSIDERANDo, o Parágrafo 3e, da Leiacima citada "o Poder Executivo, em otendimento oos interesses do
Administroçdo, poderó exercer o direito a livre negocioçdo para concessdo dos férias prêmio, observando o
limite mínimo de gozo de 2 (dois) meses por ano.

Pelo exposto, em conversas com os servidores Públicos Municipais, os mesmos relatam que
gostariam de NEGoGIAR o gozo das ferias prêmio, (Parágrafo 3e - diz "direito a livre negociaçdo), sem o que
exige no Parágrafo 3a, ('limite mínimo de 2 (dois) meses"), então, lNDlco a alteração na Lei ggg/gode 10
de Março de l-993, para que o servidor Público Municipal exerça a livre negociação junto à Administração
Municipal

Sem mais para o momento, no aguardo,

Atenciosamente,

Plenário Georgina paixão Godoy, 04 de Janeiro de 2023

rNptcAcÃo o10/2023

\<.

codo período de 10 (dez) onos de efetivo exercício de
público Municipol fard jus o 6 (seis) meses de ferios

ALEXANDRI MONTEIRO ABREU

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - centro - Volta Grande(MG) - cEp: 36.720-000 - www.voltagrande.cam.mg.gov.br

a._aaa....a..aaa.a..

CAMARA MUNIA
.o_E-)/_ôl_rA GÀã-dóÉESIDENTE